

哈尔滨秋林集团股份有限公司 关于对上海证券交易所 2018 年半年度报告 问询函回复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

哈尔滨秋林集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 9 月 4 日收到上海证券交易所《关于对哈尔滨秋林集团股份有限公司 2018 年半年度报告的事后审核问询函》（上证公函【2018】2453 号），对《问询函》中涉及事项回复如下：

一、关于主营业务经营情况

1. 半年报披露，公司 2018 年 1-6 月实现营业收入 43.46 亿元，同比增长 50.12%，实现归属于上市公司股东的净利润 4,428 万元，同比下降 44.64%，公司在营业收入大幅增长的同时净利润却大幅下降，半年报披露主要是为扩大市场占有率，采取让利销售策略，大范围铺货及让利导致毛利率降低。同时，公司应收账款期末余额 12.49 亿元，比期初余额 5.67 亿元大幅增加 6.82 亿元。请公司补充披露：（1）结合公司黄金批发业务特点，说明让利扩大市场占有率导致净利润大幅下降的必要性和合理性；（2）截至 2018 年 6 月末公司主要展厅地址、铺货量、铺货金额和 2018 年 1-6 月实现的营业收入，说明铺货量是营业收入规模是否匹配；（3）上半年前五名客户名称及关联关系、营业收入、毛利率，以及同比变动情况；（4）截至 2018 年 6 月末，新增应收账款期末余额前五名客户名称及关联关系、营业收入、应收账款期末余额，以及目前收款进展；（5）2018 年上半年公司存货和应收账款周转率，并与上年同期和同行业比较，说明对公司资金周转和财务费用的影响。

回复：

（1）结合公司黄金批发业务特点，说明让利扩大市场占有率导致净利润大幅下降的必要性和合理性；

上半年普货黄金市场销量下滑，市场竞争加剧。公司为了应对市场变化带来的不利因素，积极采取相应措施扩大市场占有率，以保持公司优质客户，并拓展新客

户。同时因金条类产品具有保值功能，且销量大、周转快，为此今年上半年公司加大了金条类产品的营销力度，扩大了该类产品的产销量。公司今年上半年金条类产品销量10893公斤，去年同期销量5913公斤，同比增长84%；但由于金条类产品的毛利率极低，再加上今年上半年黄金价格呈下跌趋势，导致该产品综合毛利率大幅下降。

(2)截至 2018 年 6 月末公司主要展厅地址、铺货量、铺货金额和 2018 年 1-6 月实现的营业收入，说明铺货量是营业收入规模是否匹配；

序号	展厅名称	地址	铺货量 (KG/件)		铺货金额 (万元)	上半年营业收入 (万元)
1	深圳金桔莱展厅	深圳市罗湖区翠竹路水贝工业区 3 栋 1 楼	黄金类	2,251	52,707	215,070
			镶嵌类	23,651	12,922	
			其它镶嵌类	13,040	1,048	
			小计		66,677	
2	深圳秋林展厅	深圳市罗湖区翠竹街道田贝四路水田二街 12 号翠竹酒店三楼 302	黄金类	1,027	25,085	90,798
			镶嵌类	9,694	9,244	
			其它镶嵌类			
			小计		34,328	
3	天津展厅	天津市河北区自由道 68 号颐和珠宝大厦	黄金类	1,314	30,780	74,472
			镶嵌类	1,088	5,311	
			其它镶嵌类	6,175	777	
			小计		36,868	

公司各展厅铺货量与营业收入规模匹配。

(3)上半年前五名客户名称及关联关系、营业收入、毛利率，以及同比变动情况；

客户名称	营业收入 (万元)	毛利率 (%)	同比变动情况
深圳国银通宝有限公司	33,347	1.75%	收入增长 24%，毛利率增加 0.37%
深圳市首天昊珠宝有限公司	23,411	-1.57%	新增客户，主要产品为金条，受黄金价格波动的影响，毛利亏损
天津海融天宇科技有限公司	21,305	0.83%	新增客户
深圳市宝晖隆珠宝有限公司	18,854	-0.81%	新增客户，主要产品为金条，受黄金价格波动的影响，毛利亏损
河北金尊珠宝首饰有限公司	15,175	0.01%	收入增长 38%，毛利率减少 3.62%；上半年销售的主要产品为金条，受黄金价格波动的影响，毛利率同比大幅下降。

备注：以上客户与公司及股东无关联关系

(4) 截至2018年6月末，新增应收账款期末余额前五名客户名称及关联关系、营业收入、应收账款期末余额，以及目前收款进展；

序号	客户名称	营业收入 (万元)	期末应收余 额(万元)	截至目前欠款(万元)
1	长春市金吉珠宝有限公司	10,946	12,373	11,087
2	深圳市宝晖隆珠宝有限公司	18,854	16,730	10,218
3	深圳市金大帝珠宝首饰有限公司	10,294	7,709	6,253
4	天津海融天宇科技有限公司	21,305	6,857	6,857
5	深圳市首天昊珠宝有限公司	24,506	4,031	3,919

以上客户与公司及股东无关联关系

(5) 2018年上半年公司存货和应收账款周转率，并与上年同期和同行业比较，说明对公司资金周转和财务费用的影响。

指标	2018年上半年	2017年上半年	爱迪尔	潮宏基	豫园股份
存货周转率(次)	1.33	1.15	0.82	0.54	2.83
存货周转天数	135	157	219	333	64
应收账款周转率 (次)	4.8	5.2	1.40	8.24	27.33
应收账款周转天数	38	35	129	22	7
现金周转天数	166	188	329	330	63

备注：周期以半年度 180 天计算

存货和应收账款周转率在同行业中处于适中水平，存货周转率同比增长，收款周转率略有下降，现金周转天数减少。资金周转加速，经营现金净流量大幅增长。由于偿还了低融资成本的流动资金贷款及黄金租赁，负债结构变化，综合资金成本提高，财务费用同比增长。

2. 半年报披露，公司2015年重组上市标的资产深圳金桔莱2016年1-6月、2017年1-6月和2018年1-6月分别实现净利润10,835.57万元、7,584.01万元和3,499.12万元，重组标的资产业绩同比逐年下降。请公司补充披露：(1)自2015年以来，深圳金桔莱分季度营业收入、净利润和经营活动现金净流量数据，并量化分析深圳金桔莱业绩变化的原因和合理性；(2)自2015年以来，深圳金桔莱各年度和2018年上半年前五名客户名称、与公司及股东的关联关系、营业收入、应收账款期末余额及收款进展；(3)量化分析深圳金桔莱实际经营业绩与重大资产重组评估报告盈利预

测数据的差异，并具体说明前期评估是否审慎。

回复：

(1) 自2015年以来，深圳金桔莱分季度营业收入、净利润和经营活动现金净流量数据，并量化分析深圳金桔莱业绩变化的原因和合理性；

营业收入（万元）

期间	2015 年度	2016 年度	2017 年度	2018 年度
一季度	87,336	147,088	118,482	243,617
二季度	113,562	93,339	150,497	128,292
三季度	87,840	80,934	133,124	
四季度	171,466	252,851	141,219	
合计	460,203	574,212	543,322	371,908

净利润（万元）

期间	2015 年度	2016 年度	2017 年度	2018 年度
一季度	3,430	6,956	3,828	1,581
二季度	2,966	3,879	3,756	1,918
三季度	2,068	3,715	2,059	
四季度	4,623	2,091	5,081	
合计	13,086	16,641	14,723	3,499

经营活动现金净流量（万元）

期间	2015 年度	2016 年度	2017 年度	2018 年度
一季度	-12,854	-13,035	22,952	17,554
二季度	2,679	-36,898	-46,199	6,177
三季度	-111	-13,184	-25,603	
四季度	55,023	25,989	-10,099	
合计	44,737	-37,129	-58,948	23,731

2015 年至 2018 年各季度同比销售收入逐年增长，但受国际黄金价格波动、市场需求变化及市场竞争加剧的影响净利润逐年下降，经营活动现金净流量逐年增长。

2016 年深圳金桔莱面对严峻的市场行情，及时调整销售策略，加大新产品研发和市场营销力度，在深圳、天津、哈尔滨分别设立了黄金、珠宝首饰展厅，加大国内市场的产品占有率，逐步完善市场营销系统，最大限度的减少了黄金价格波动对业绩目标的影响，完成了各项生产经营指标。

2017 年面对激烈的市场竞争，深圳金桔莱适时调整产品结构和营销策略，销售收入同比基本持平。受产品结构调整的影响，综合毛利率下降，净利润减少。

2018 年上半年为了扩大市场占有率，大幅提升了金条类产品的产销量。由于金条类产品虽然销量大、周转快，但毛利率相对较低，导致公司综合毛利率下降，净

利润大幅下滑。同时，库存周转率提高，经营现金净流量大幅增长。

(2) 自2015年以来，深圳金桔莱各年度和2018年上半年前五名客户名称、与公司及股东的关联关系、营业收入、应收账款期末余额及收款进展：

2015 年度

序号	客户名称	营业收入（万元）	期末应收款（万元）	收款进展
1	深圳市帝壹珠宝实业有限公司	56,561	2,675	已结清
2	深圳市东方金钰珠宝实业有限公司	39,586	1	已结清
3	深圳市施亚逊珠宝有限公司	22,778	0	已结清
4	深圳市翠之缘珠宝有限公司	15,544	2,111	已结清
5	六桂福珠宝首饰股份有限公司	15,237	665	已结清

2016 年度

序号	客户名称	营业收入（万元）	期末应收款（万元）	收款情况
1	深圳市帝壹珠宝实业有限公司	67,001	0	已结清
2	深圳国银通宝有限公司	36,298	0	已结清
3	上海远银金属有限公司	30,930	0	已结清
4	深圳市金玉沔珠宝有限公司	26,743	0	已结清
5	深圳市金宇阳光文化发展有限公司	18,350	17	已结清

2017 年度

序号	客户名称	营业收入（万元）	期末应收款（万元）	收款情况
1	北京黄金交易中心有限公司	133,811	0	已结清
2	深圳国银通宝有限公司	32,155	3,788	已结清
3	深圳市星月珠宝首饰有限公司	26,336	0	已结清
4	深圳市东方金钰珠宝实业有限公司	13,177	6,160	已结清
5	江西吉银实业有限公司	11,735	10,080	已结清

2018 年上半年

序号	客户名称	营业收入（万元）	期末应收款（万元）	截止目前欠款（万元）
1	深圳国银通宝有限公司	33,306	10,261	3,221
2	深圳市星月珠宝首饰有限公司	14,911	0	0
3	台州刚泰黄金饰品有限公司	13,763	4,718	2,583
4	深圳市美瑞德珠宝有限公司	13,541	3,489	0
5	深圳市永丽黄金珠宝有限公司	13,442	0	0

说明：以上客户与公司及股东均无关联关系

(3) 量化分析深圳金桔莱实际经营业绩与重大资产重组评估报告盈利预测数据的差异，并具体说明前期评估是否审慎。

根据《重组报告书》中金桔莱评估预测，分析差异如下：

项目	2015 年预测财务数据 （万元）	2015 年度实际财务数 据（经审计）（万元）	2015 年实际财务数据 与盈利预测财务数据	原因分析
----	----------------------	----------------------------	---------------------------	------

			差额	
主营业务收入	462,185.76	460,203.30	-1,982.46	
净利润	11,993.71	13,086.31	1,092.60	

项目	2016年预测财务数据 (万元)	2016年度实际财务数据 (经审计)(万元)	2016年实际财务数据 与盈利预测财务数据 差额	原因分析
主营业务收入	501,901.24	502,294.81	393.57	企业加大销售力度
净利润	15,086.12	16,422.00	1,335.88	

项目	2017年预测财务数据 (万元)	2017年度实际财务数据 (经审计)(万元)	2017年实际财务数据 与盈利预测财务数据 差额	原因分析
主营业务收入	528,332.24	543,321.55	14,989.31	
净利润	17,485.13	14,723.15	-2,761.98	金价下跌,毛利减少

项目	2018年半年 度预测财务数据 (万元)	2018年半年度实际 财务数据(未经 审计)(万元)	2018年半年度实际 财务数据与盈利预测 财务数据差额	原因分析
主营业务收入	278,107.94	371,908.36	93,800.42	上半年黄金销售增长率较高
净利润	10,085.83	3,691.01	-6,394.82	金价下跌,毛利减少,销售政策以 增加销量为主,但毛利较低

二、关于财务信息披露

3. 半年报披露,公司存货期末余额26.99亿元,比期初余额35.24亿元减少8.25亿元,同时黄金租赁业务形成的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债由期初余额1.97亿元减少为0。请公司补充披露:(1)报告期内,公司各黄金珠宝饰品品种的采购数量、生产数量、销售数量,以及同比变动情况,其中同比变动30%以上的,应说明变动的具体原因;(2)报告期末,公司黄金珠宝饰品业务存货的原材料、在产品、库存商品的库龄分布及同比变化情况。

回复:

(1)报告期内,公司各黄金珠宝饰品品种的采购数量、生产数量、销售数量,以及同比变动情况,其中同比变动30%以上的,应说明变动的具体原因;

品类	计量 单位	采购量			变动原因
		2018年上半年	2017年同期	同比变动	
金条	KG	2,992.25	4,335.26	-31.00%	增加了生产量,减少外采量
黄金饰品	KG	49.83	2,150.56	-97.70%	销量下降,减少了外采量
镶嵌饰品	件	58,910	28,274	108.40%	销量增长,采购量增加

翡翠原料	件	2	-		
原材料-金料	KG	10,517.75	8,762.82	20.00%	
原材料-其他	KG	214.78	3,354.79	-93.60%	利用库存量, 采购量减少

品类	计量单位	生产量			
		2018年上半年	2017年同期	同比变动	变动原因
金条	KG	5,372.20	4,036.42	33.10%	增加了生产量
黄金饰品	KG	2484.77	4,274.38	-41.90%	销量下降, 生产量减少
镶嵌饰品	件	12,851	15,360	-16.30%	

品类	计量单位	销售量			
		2018年上半年	2017年同期	同比变动	变动原因
金条	KG	10,893.34	5,912.88	84.20%	拓展新客户, 加大了销量
黄金饰品	KG	4471.27	5,522.04	-19.00%	
镶嵌饰品	件	83,736	48,783	71.60%	销量增长
翡翠原料	件	2	-		

(2) 报告期末, 公司黄金珠宝饰品业务存货的原材料、在产品、库存商品的库龄分布及同比变化情况。

2018年6月30日库龄分析汇总表

品类	计量单位	一年以内		一年以上		总计	
		数量	金额(万元)	数量	金额(万元)	数量	金额(万元)
原材料-翡翠原料	件	-	-	2	973.85	2	973.85
原材料-金料	KG	6,477.70	150,322.41	-	-	6,477.70	150,322.41
原材料-其他	KG	268.69	73.10	11.87	1.19	280.56	74.29
原材料-宝石	粒	-	-	406,566	13	406,566	13
原材料-钻石	克拉	-	-	89.85	38.25	89.85	38.25
原材料-包装物	个	-	-	17,783	8.23	17,783	8.23
库存商品-金条	KG	2,952.00	69,858.50	0.61	14.21	2,952.62	69,872.71
库存商品-黄金饰品	KG	832.98	19,453.47	2.95	70.63	835.94	19,524.10
库存商品-镶嵌饰品	件	40,898.00	28,285.75	12,601	364.94	53,499	28,650.69
合计			267,993.23		1,484.29		269,477.52

2017年6月30日库龄分析汇总表

品类	计量单位	一年以内		一年以上		总计	
		数量	金额(万元)	数量	金额(万元)	数量	金额(万元)
原材料-翡翠原料	件	1.00	654	1	320	2	974
原材料-金料	KG	4,872.47	113,242.83	-	-	4,872.47	113,242.83
原材料-其他	KG	8,743.15	246.50	-	-	8,743.15	246.5
原材料-宝石	粒	-	-	8,192,836	3,046.15	8,192,836	3,046.15
原材料-钻石	克拉	748.09	318.42	-	-	748.09	318.42
原材料-包装物	个	-	-	23,837.00	11.9	23,837.00	11.9
库存商品-金条	KG	1,459.84	33,434.36	-	-	1,459.84	33,434.36
库存商品-黄金饰品	KG	2,815.64	64,862.04	1,062.13	24,700.80	3,877.77	89,562.84
库存商品-镶嵌饰品	件	68,164.00	35,705.16	7,207	3,607.13	75,371	39,312.28
合计			248,463.13		31,685.97		280,149.11

库存总量同比下降4%，一年以上库存大幅减少，周转加速，库存结构优化。

4. 半年报披露，报告期内公司收到其他与经营活动有关的现金12.57亿元，同比增加10.9亿元，主要是新增其他项11.4亿元；支付其他与经营活动有关的现金13.64亿元，同比增加11.07亿元，主要是支付往来款7.21亿元，同比增加4.87亿元，并新增6.01亿元其他项。请公司补充披露：(1)报告期内收到其他与经营活动有关的现金中，新增其他项的具体内容，本期金额大幅增加的原因和合理性；(2)报告期内支付其他与经营活动有关的现金中，往来款和新增其他项的具体内容，本期金额大幅增加的原因和合理性。

回复：

(1)报告期内收到其他与经营活动有关的现金中，新增其他项的具体内容，本期金额大幅增加的原因和合理性；

深圳金桔莱于2017年3月30日取得了上海黄金交易所颁发的综合类会员资格证书，2017年开始从事代理业务。即，按上海黄金交易所的相关规定，经金交所确认，公司可以与客户签订二级代理协议。报告期内公司“收到其他与经营活动有关的现金”中新增其他项主要指代理业务收到客户的购料款。

(2)报告期内支付其他与经营活动有关的现金中，往来款和新增其他项的具体内容，本期金额大幅增加的原因和合理性。

“支付其他与经营活动有关的现金”中往来款项和新增其他项主要指代理业务支付金交所的购料款。

5. 半年报披露，公司持有吉林龙井农村商业银行股份有限公司（以下简称龙井农商行）20%股权，采用权益法核算，龙井农商行报告期内亏损4,068万元，但公司长期股权投资期末余额与期初余额相同。请公司补充披露，未确认龙井农商行投资损益的原因，是否符合企业会计准则的相关规定。

回复：

公司半年度未确认长期股权投资收益，按照龙井银行6月30日利润额度及我公司所持股份比例计算，我公司应减少当期利润813.6万元，公司已在三季度报告中更正该数据。公司将加强企业会计准则的学习，确保定期报告准确披露。

6. 半年报披露，公司应付票据期末余额2,004万元，包括商业承兑汇票4万元和银行承兑汇票2,000万元，期末余额与期初余额相同。请公司补充披露，上述票据的出票日期和到期日期，尚未支付的原因。

回复：

截止目前，公司应付票据余额 2,000 万元，是属于公司全资子公司深圳金桔莱。

出票日期为：2017 年 11 月 30 日，到期日为 2018 年 11 月 29 日，因为票据未到期，所以尚未支付。

三、其他

7. 半年报披露，公司拟非公开发行股票，以收购河北宏润核装备科技股份有限公司的97.54%股权，推动公司多元化发展。2018年6月23日，公司公告称，因相关协议还在商榷中，董事会决定取消2017年年度股东大会对非公开发行股票相关议案的审议。同时，公司回复我部2017年年报问询函披露，公司2017年9月拟与广州首岳等共同发起设立芜湖通用航空产业投资基金（暂定名），但截至2018年5月末各方均未实缴资本、也没有备案基金产品、项目无任何进展。请公司补充披露：（1）截至目前上述通用航空产业基金未取得任何进展的具体原因，公司前期决策和信息披露是否审慎，并审慎评估该事项是否仍具备可行性；（2）上述非公开发行股票事项具体进展、提交股东大会审议前尚需完成的具体协议和事项，并说明是否存在实质障碍，请保荐机构和律师发表意见。

回复：

(1)截至目前上述通用航空产业基金未取得任何进展的具体原因，公司前期决策和信息披露是否审慎，并审慎评估该事项是否仍具备可行性；

通用航空产业基金涉及当地政府投资及拟投资企业的具体实施，目前与拟投资企业就达成协议问题还在磋商中。公司前期决策已经对该基金及该基金拟投资项目情况进行了详细披露，且对该事项的可行性进行了审慎的研究与论证。目前该项目仍具备可行性，公司与拟投资的企业达成一致意见后，公司将继续推进该事项。

(2)上述非公开发行股票事项具体进展、提交股东大会审议前尚需完成的具体协议和事项，并说明是否存在实质障碍

上述非公开发行股票事宜在提交股东大会前，公司尚需与并购企业股东达成方案细节的最终协议，目前根据双方的共同意愿，正在与政府有关部门沟通推进，暂不存在实质障碍。

截至公告日，公司暂未收到保荐机构和律师意见。

8. 半年报披露，高永淦因民间借贷纠纷对上市公司等8家公司提起诉讼，公司已向法院提供提出未提供担保的证据材料和鉴定申请。请公司补充披露，公司被提起诉讼的原因，其他被告与上市公司的关联关系，公司是否涉及民间借贷和违规提供担保。请律师发表意见。

回复：

公司被提起诉讼的原因是民间借贷纠纷，公司并未参与，公司已向法院提交鉴定申请书，要求对公司公章和法定代表人章进行司法鉴定。上述诉讼涉及的其他被告，与公司有关联，是公司的股东及股东关联公司。公司从未对上述事项召开董事会决策，公司未涉及民间借贷和违规担保。

律师发表意见：1、高永淦依据因民间借贷纠纷提起的法律诉讼，其提交法院的借款合同真实性，秋林集团有异议。因为秋林集团档案材料及印鉴使用备案均未显示签署过该协议，秋林集团公司已向管辖法院提出对印鉴真伪的司法鉴定。

2、其他被告与本公司的关系：天津嘉颐实业有限公司是秋林集团的大股东；黑龙江奔马投资有限公司是秋林集团的股东；颐和黄金制品有限公司是秋林集团的控股股东；天津领先药业连锁集团有限公司为秋林集团董事控制的企业；天津领先控股集团为秋林集团董事控制的企业；北京誉高航空设备有限公司与秋林

集团无关联；天津蒙参科技工程有限公司与秋林集团无关联；李亚为秋林集团和天津嘉颐实业有限公司的法定代表人；李建新为黑龙江奔马投资有限公司的法定代表人。

3、秋林集团董事会未形成过该类决议，秋林集团未涉及民间借贷和违规提供担保。

综上，鉴于高永淦诉秋林集团的主要证据存在瑕疵，依据法律规定，目前不能认定秋林集团对此案件应承担相应的民事责任。

9. 半年报披露，深圳金桔莱2017年未能完成业绩承诺，嘉颐实业应向上市公司补偿股份6,095,067股，但鉴于嘉颐实业所持股份已质押，目前尚未实施业绩补偿。请公司补充披露：(1)嘉颐实业所持股份未解除质押的原因，预计业绩补偿实施时间；(2)公司、交易对方和中介机构为推动业绩补偿实施所开展的具体工作，并说明控股股东是否存在损害上市公司和其他股东利益的行为，以及董事会和中介机构是否勤勉尽责。请财务顾问发表意见。

回复：

(1)嘉颐实业所持股份未解除质押的原因，预计业绩补偿实施时间；

截至目前，嘉颐实业持有上市公司 232,136,752 股，占上市公司总股本比例为 37.59%，嘉颐实业持有的秋林集团股份全部处于质押和司法冻结状态。上市公司于 2018 年 9 月 10 日向嘉颐实业发函询证，嘉颐实业回复：嘉颐实业正在与秋林集团、中介机构等各方积极沟通研究解决方案；嘉颐实业承诺严格按照重大资产重组的相关规定和程序，履行重大资产重组中关于实际利润未达到承诺利润的股份补偿承诺，在 2018 年 11 月 30 日之前完成业绩补偿实施工作，切实保护中小投资者的利益。

(2)公司、交易对方和中介机构为推动业绩补偿实施所开展的具体工作，并说明控股股东是否存在损害上市公司和其他股东利益的行为，以及董事会和中介机构是否勤勉尽责。

公司在 2018 年 5 月 7 日以书面函件形式向嘉颐实业发送了《关于涉及业绩承诺实现情况的沟通函》，请嘉颐实业全力配合公司回购注销补偿股份事宜，将补偿股份派发的现金红利无偿转赠公司，尽快完成其内部决策程序，履行约定的股份补

偿义务。2018年5月10日，嘉颐实业回复称：我司所持贵司股权已质押，需与对方沟通解除部分股权质押后，办理相关股权划转上市公司专用帐户事项。

公司在2017年年度股东大会审议相关议案通过后，再次向嘉颐实业发送《关于业绩承诺涉及事项的告知函》，未得到相关回复。

2018年8月27日，嘉颐实业已将回购注销股份对应的2015年度、2016年度现金分红853,309.38元转赠给上市公司。

公司董事会多次督促嘉颐实业尽快解决该事项，嘉颐实业承诺在2018年11月30日之前完成业绩补偿实施工作，切实保护中小投资者的利益。

独立财务顾问为推动业绩补偿实施所开展的主要工作：独立财务顾问和上市公司持续沟通重组业绩补偿事宜，督促重组交易对方嘉颐实业尽快履行业绩补偿义务；核对了嘉颐实业持有秋林集团股份的质押和冻结情况相关资料、上市公司和嘉颐实业关于业绩补偿事项的相关函件和回复，嘉颐实业将回购注销股份对应现金分红转赠给上市公司的相关凭证等；向上市公司发送了《持续督导提示函》，要求上市公司就业绩补偿事宜给持续督导人员作出书面回复；向上市公司发送相关备忘录，就秋林集团重大资产重组业绩补偿的相关事宜，提出若干初步方案，根据相关法律法规和目前的实际情况与相关各方进一步研究解决方案，积极推动上市公司、嘉颐实业完成重组业绩补偿事宜。

独立财务顾问意见：截至目前，业绩承诺方嘉颐实业持有的上市公司股份处于质押和冻结（轮候冻结）状态，嘉颐实业尚未履行业绩补偿承诺；秋林集团正在与业绩承诺方嘉颐实业、中介机构等各方积极研究业绩补偿解决方案；独立财务顾问将按照证监会和交易所持续督导工作的相关要求，敦促和监督上市公司、业绩承诺方切实履行业绩补偿义务，保护中小投资者利益。

10. 半年报披露，公司实际控制人平贵杰已提出辞去公司董事、副董事长等职务。2018年9月1日，公司方才披露相关董事辞职公告。请公司补充披露：（1）相关董事辞职公告未及时披露的原因，是否符合本所《股票上市规则》的相关规定；（2）公司实际控制人辞职具体原因，辞职后是否继续参与公司经营管理决策及参与方式。

回复：

（1）相关董事辞职公告未及时披露的原因，是否符合本所《股票上市规则》的

相关规定：

公司于2018年6月13日收到董事、副董事长平贵杰先生提交的辞职报告，公司已于第九届董事会第十四次会议审议通过该辞职报告，该董事变更情况公司已在2018年6月16日《第九届董事会第十四次会议决议公告》（临2018-046）中发布；同时该议案已提交公司2017年度股东大会审议通过，公司《2017年年度股东大会决议公告》（临2018-050）于2018年6月29日披露。且公司于2018年8月31日，补充披露了《关于董事变更的公告》。

公司后续将继续严格按照《股票上市规则》的相关规定，履行信息披露义务。

(2)公司实际控制人辞职具体原因，辞职后是否继续参与公司经营管理决策及参与方式。

公司实际控制人平贵杰先生因个人工作原因申请辞去董事、副董事长职务，辞职后其在公司无其他任职，但其作为公司实际控制人仍将持续关注公司的发展，并通过其控股的公司股东行使其相应权利义务。

11. 半年报披露，公司存在黑龙江奔马投资有限公司等22个其他关联方，但其中15个关联方的关联关系均仅披露为其他，请公司补充披露与相关关联方的具体关联关系，并自查关联方披露是否完整。

回复：

中报系统“其他关联方与本企业关系”只限选择“参股股东、母公司的全资子公司、母公司的控股子公司、股东的子公司、集团兄弟公司、关联人（与公司同一董事长）、关联人（与公司同一总经理）、其他”项，因公司关联方的关系不在选项范围内，故只披露“其他”，现将具体关系补充披露如下：

其他关联方名称	其他关联方与本企业关系
黑龙江奔马投资有限公司	持股比例超过 5%以上股东
颐和黄金制品有限公司	持股比例超过 5%以上股东
天津嘉颐实业有限公司	持股比例超过 5%以上股东
洪佛松	子公司高管
谢和宇	子公司执行董事
洪胜双	与子公司的高级管理人员有密切关系的家庭成员
洪俊业	与子公司的高级管理人员有密切关系的家庭成员
谢小英	与子公司的高级管理人员有密切关系的家庭成员
洪晓璇	与子公司的高级管理人员有密切关系的家庭成员
平贵杰	公司实际控制人

天津领先控股集团有限公司	与母公司高层管理人员存在关联关系
山东滨奥飞机制造有限公司	与母公司高层管理人员存在关联关系
北京和谐天下金银制品有限公司	实际控制人控制的其他公司
北京道和金盛养殖技术有限公司	实际控制人控制的其他公司
中安财资产管理有限公司	实际控制人控制的其他公司

除上述关联方外，公司无其他关系方。

特此公告。

哈尔滨秋林集团股份有限公司

2018年10月27日